
Иван МИКУЛЧИЌ

ДВВОЛ-ГРАД ВО РАЕЦ

Девоя е име на една река, облает и град јужно од Охрид
ского и Преспанското Езеро, а северно од денешна Корча во 
Албанија. Средновековниот град Девол е третиран во историс- 
ката литература од редица учани; последен што иецрпно пишу» 
ва за Девол е Т. Томоски1). кој воедно одреди и точна лакација 
на овој град.

Меѓутоа, месноста Девол постои и во централниот дел на 
CP Македонија, во̂  областа Раец, помету сената Раец и Дреншо 
(општина Кавадарди). Лежи на реката Раец, ггокрај магистрал- 
ниот пат Градско — Прилеп. Овој пат отсекогаш бил главк: 
сообраќајна врска помеѓу Повардарието и Пелагонија.

Во народ от живее традиција дека на тоа место, на ри- 
дот „Градиште", некогаш стоел градот Девол, Овој податок е 
забележан од пораню и во стручната литература, а го знаел и 
Т, Томоски2). Меѓутоа, никакви друга потврди досега не биле 
познати за еден средновековен град на тоа место и со тоа име,

На локалитетот „Градиште", с. Дреново, лежат остатоци 
од значаща пајонска населба — град, на површина од преку 
10 хектари. Сочувани се одбранбени бедеми, големи подѕиди 
од внатрешните тераои за живеење, обработали мермерни бло- 
кови и исклучително мноштво на сигни површински наоди. 
Цврстй градби во малтерен опус нема. Оите наоди укажуваат 
на временски распон од архајскиот до хеленистичкиот период.

1 Т. Томоски, По трагата на средновековниот град Девол, Год. збор- 
ник на Филозофскиот факултет кн. 27, Скопје 1975, 187— 200.

2 В. Радов ановиќ, Тиквеш и Рајец, наседьа и порекло становништва 
кш. 17, Београд 1924, 177, 214, 515 —  како „Девол-касаба”; истото и Т. 
Томоски, н. д., 188 —  со него во 2 наврата го посетив локалитетот,
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На п о ч е т о к о т  н а  рИ хМ ск и о т  царски п е р и о д  (I в е к  н .е . )  ж и в о т о т  

в о  градот и з г а с и а л  ц е л о с н о 3) .
Нема сомнение дека овие урнатини потекнуваат од пајон- 

скиот Аударист (Еударист). Низ римската царска епоха живур- 
кале повеќе мали населби и имоти во непосредна близина на 
мртозиот град. Споменот на нешвото име е забележан, во по- 
средна и изменета форма, на Појтиноперовата карта како стани
на Еурист4). Позицијата на патот од Стоби кон Пелагонија, 12 
римски миљи (18 км) од да лечено ста од Стоби, како и сродно ста 
на имињата, не даваат причини за сомневање дека Еурист е 
исто што и Еударист.

Во текот на 1981 и 1982 Година, работе]ќи на деталниот 
премер на античкйот Еударист, на акрополата на градот за про
кат констатиравме и средновековни остатоци. Лоцирани се на 
мал простор на највисоката позиција на ридот, на северниот и 
северозападниот крај на античкйот локалитет. Се работи за ма
ла утврдена позиција— средновековен град, Со тоа, народного 
предание за провпат доби вистински, матери]алии потврди.

,,Девол-град‘*, Дреново

Локалитетот лежи 2 км с/з од селото Дреново и исто тол
ку на с/и од Раец. Поставен е на варовиички рид, долг окоду 
400 м и висок до 130 м, мерено од подножјето. Северната и за- 
падната падина се карпести и сосем стрмни, делумно и верти- 
кални, a паѓаат во малечката Дреновска к ли сур а (долга 1 км), 
низ ко ja се пробива Раечка Река. Модерниот автопат Градско— 
Прилеп просечен е низ оваа клисура (сл. 1, 2, 13, 14).

Јужната падина на ридот е поблага, изделена на долги 
тераси и се спушта во питома долинка, низ која се провлекувал 
античкиот и средновековен пат. На]висок е северниот раб на 
ридот односно неговиот с/з срт, од каде има поглед на целиот 
локалитет односно на пошироката околииа, повеќе километри 
на запад и исток. Тука, на иајвисоката позиција, лежат оста- 
тоците на средновековното гратче (сл. 2).

Одбранбените ѕидови се градани од кршее локален варов- 
ник, врзани со кал (сл. 15). Траги од малтер еема. Ѕидаријата 

. е доста груба. Зачувана е само темелна зона со неколку напол
ни редови камен, на места само со последниот ред камења. Ова 
уништување несомнено се совпаѓа со војничките ровови, вко- 
лани тука во текот на Првата светска војна.

3 И. Микулчиќ, Топографија на Еударист, Трудови—-Македонска ар- 
хеологија кн. 1, Прилеп 1973, 173— 197.

4. N. Vulić, AKJ, Blatt Kavadarci, Beograd 1973, 3, 10; —  Ф. Папазог- 
лу, Македонски градови у римско доба, Скопје 1957, 243, 244.
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Градот Дев о л се состой од мала акропола и „градот“ за- 
дадно од првата. Акрополата има триаголна основа, голема т48: 
X 20 м. Северниот ѕид и е целосно уништеи а неговата позиција 
одбележана со правилно лежиште, всечено во жива карпа на 
северниот раб на платото. Зацадниот и јужниот ѕид се зачу- 
ванн во цела должина и се широки 1,80— 1,85 м. . -

На јужниот ѕид, на 1,70 м од источниот крај, се наоѓала 
мала порта (потерна) широка само 1,10 м. На источниот крај 
на акрополата стоела челната. кула. Има неправилна петоаголна 
основа, голема е 6,40 х 4,30 (6,10) м, а челото под агол йенах а 
напред. Максимално е уништена, Северио од кулата се. наоѓал 
секако главниот влез, бранет од запад со едиа четвртеста град-- 
ба (исто кула?). Внатрени-юста на акрополата е гола карпа, а 
културниот слој е сочуван само крај јужниот ѕид.

Градот западно од акрополата се протега во должина до 
120 м и во ширина од 40— 50 м. Зачуван му е само јужниот ѕид, 
повлечен во 2 прави потези кои на средина се кршат; тука ве- 
ројатно стоела портата. Граден е во иста техника и на ист на
чин како и акрополата. Западната страна на градот завршува 
на карпа ко ja остро nara во длабочините. Северната страна се 
поклопува со работ на иадината на ридот.

Во внатрешноста на градот, особено долж северниот раб, 
се наѕираат долги четвртести основи од десетина големи градби, 
всечени во жива карпа. Бидејќи терейот косо nara на југ, ос- 
новите се всечени за да ее израмнат подните ниве лети.

На с/з крај на градот, спуштен делумно низ северната па
дина, се наоѓа една цистерна за вода. Всечена е во жива карпа, 
голема околу 8 х 4 м и длабока најмалку 4 м. Цистерната е 
денес потрупана, меѓутоа во западниот агол стой „шахта“ иско
пана до 4 м длабина, која не стигнала до дното.

Културниот слој е сочуван во најголемиот дел од градот, 
само вдолж северниот раб е спран до гола карпа. Највеќе повр- 
шински археолошки наодй се срекаваат на падината јужно од 
градот: по крив ни ќерамиди од византи тип, средноовёковна 
боена и огнишна ѓрнчарија, парчиња од стакло, метал и др. 
Ке спомиам:

—- парчиња; од белегзии лиени од темно-сива стаклена пас
та, Вакви наоди се чести во словенските гробови на Балканот 
од X— XI век5).

—  Бронзена тока за појасен кайш, дводелна. Лиёна е и 
украсена со длабоко копанье и гравирање. Запонот (клинот) е 
фйксен, а обрачот под него ее движи (преклопува). На плочката 
(носачот) е претставен во длабок рељеф лав- грифон, зинат врз 
едно животно (кошута) кутнато под него. Врамен е со мотивот 
на плетенка (сл. 3).

ѕ' В. Äleksövä; Prošsek^—Demn Kapija, Diss. iùgosl. I, Skopje—Beograd
1966, 58.
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Формата на токата, системот на запсшот, украсниот мотав 
и техника многу се специфични. Ова е типичен аварски пред
мет, од времето на II  Каганат (V III -— почеток на IX  век6 7). Прет- 
ставува эасега осамен наод во Македонија; наодите од тоа вре- 
ме воопшто, извонредно се ретки кај нас.
—  Неколку врвови од стрели, кшани од железо, со различии 
форми и за различна намена (сл. 4—7). Mery нив се издвојува 
еден масивен голем вре со 3 ребра «— за аварски рефлексен 
лак (сл. 7)?). И ова е засега осамен наод од ова време во Ма
кедонии а.

Haj дени се и неколку византиски бакарни монета:
—  мал фолис на Јован Цимиск (969—976 г.); сл. 8,
— голем фолис на Михајл IV, прокован од Константин IX  Мо

номах (1042— 1055 г.; сл. 9).
—  шлем фолис на Константин IX  (1042— 1055; сл. 10)8).
— Скифаг на Михајл V III  (1261— 1282) и на Андроник I I  со 

син му Михајл IX  (1295— 1320)9). Сл. 11, 12.
Трата од средновековни градби има и на сртот неточно 

од акрополата. Овој ерт е за 12— 15 м понизок од акрополата, 
но сепак доминантен. Доминира над источниот дел на локали- 
тетот. На него се гледаат неколку издвоени градби, ѕидани од 
кршен камен без малтер.

Најзападна градба на сртот е една мала црква. Лоцирана 
е на 65 м ј/и од акрополата. Пред половина век селаните ja 
откопале црквата, со камера да ja обноват. За таа цел биле 
довлечени на сртот и неколку мермерни антички блокови, иско
паны долу од некоја аетичка градба. Меѓутоа, црквата не ja об
новите. Темелите останале разгоДени, делумно се разурнале и 
зараснале во трње.

При премерот на црквата го очистивме апоидалниот дел, 
со што е констатирано и подно ниво на 0,10—0Д5 м под по-

6. Ј. Ковачевиќ, Аварски каганат, Београд 1977, 173— 178 и сл. 58, 59, 
79, 110—414; —  исто и Ж. Аладжов, Бронзови токи с животински изо- 
браженија от раното средновековие, Археологија кн. 4/1981, Софија, 22—  
27. Мркобрад, М., Археолошки надави сеобе народа у Југославији, Бео
град, 1980, Таб. 122, 2— 11.

7 За вакви врвови en. Ï. Kalmar, Die Typen der awairischen Pfeil· 
spitzen, Archaeologiai Ertesitö V—VI, Budapest 1944—45, 283—294; —  is
to i Š. Nadj, Nekropola iz ranog srednjeg veka u Vrbasu, Rad Vojvodjan- 
skih muzeja knj. 20, Novi Sad 1971, 191, T. XL, XLI. —За постарше хун- 
ски врвови од овој тип во Стоби сп. И. Микулчиќ, Некой нови момен- 
ти од историјата на Стоби, Студии за старините во Стоби кн. III, Т. Ве
лес 1981, 211, сл. И.

P. D. Whitting, Münzen von Byzanz, München 1973, 186— 187.
9 Ibidem, 241—247.
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вршината. Ѕидаријата е зачувана само во 2—3 најдолни реда, 
поставени на жива карпа. Се забележува византиски украсен 
слог клоазоне (сл. 16)ю).

Црквата е еднокорабна, внатре голема 6,35 х 3,70 м. Кон 
ова треба да се додаде и олтарниот простор, широк 2,06 м и 
длабок 1,50 м. Апсид ал ниот лак е деформиран. Ѕидовите се ши
роки 0,60—0,70 м. На западниот ѕид ое наѕира влеэот.

Во апсидалниот простор, во слојот што го чистевме, кон- 
татиравме парчшьа од раздробен ѕиден малтерен премаз; црква
та веројатно била живописана. Во истают слој констатиравме 
и знатно количество од покриени тегули, од византиски („ком- 
неновоки") тип, со жлебови извлечени со прети на конкавната 
страна. Вакви ќерамиди се потврдени кај нас на неколку лока- 
литети —  во Охрид, Варош-—Прилеп, на Св. Пантелејмон—Г. 
Нерези, во Горшгот град (Кале) Скопје, во градот Чрнче на Вод
но10 11). На Чрнче ое прецизно датирани во XI, X II  и раниот X II I  
век и покажуваат знатен типолошки развој.

На 40 м неточно од спомнатата црквичка се гледаат кон- 
тури на едва сличва градба. Ориентирана е исто 3—И. Има 
голем правоашлен наос и нартекс со бочни анекси на западни
от крај. Источниот крај и е уништен. Градбата е голема околу 
12,50 х5,20 м. Ѕидовите се градени на ист начин како и претход- 
ната црква, без малтер. Изгледа дека и овој објект бил црква.

На крајот да спомнеме дека на големата средни тераоа, 
на 90— 100 м јужно од спомнатата црква, со орање се извлечени 
исто средновековни наоди. Како што изгледа, тука лежеле гро- 
биштата. Еден гробен наод претставуваат 2 прстена и обетка со 
4 јашди од белобрдскй тип, како и мал фолис на Хован Ци- 
миок. Ова е веушност прв средновековен наод на Девол, от- 
криен уште во 1981 година12).

На крајот останува да заклучиме: на Девол-град кај Дре- 
ново постоело средновековно гратче, потврдено со археолошки 
наоди од V III  до X IV век. Одбранбените ѕидови, како и други- 
те градби, не биле изградени ниту подоцна обновувани во мал
терен опус; ова зборува за скромниот обем на Девол-градот. 
Основната функција несомнено му била контролата на патот 
Вар дар—Пелагонија, со придружните служби што еден толку 
значаен пат и сообраќајот ги барале.

10 За оваа техника во нашите краишта сп. Н. Мавродинов, Старо- 
блгарско искусство, Софија 1959, 103— 104, 112; —  истото и П. Миљковиќ 
—Пепек, Водоча, Скопје 1975, 20. 60. заб. 2 и 118; —  И. Микулчиќ, Старо 
Скопје со околни тврдини, Скопје 1983, 183 и посочената литература.

11 И. Микулчиќ, н. д. 142 и приведената литература.
12 Наодот е прикажан во Зборникот на Археол. музеј во Скопје 

кн. X—XI, Скопје 1983, 143— 145.
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Само 10 км ј/и од Девюл-град егзистирал во исто време 
градот Тиквеш. Бил изграден врз доцноантички урнатиеи, а пот- 
врдуван со археолошки материјал од времето на Комнените 
(монеты) до длабоко во турскиот период.13). Тиквеш бил жупско 
средиште на Кавадарскиот регион, денешната Тиквеишја ко;, 
го носи неговото име.

Инаку, други средновековни градови лежат подалеку од 
Девол. До Прилеп на запад има околу 40 км и исто толку до 
Просек (Демир Капија) на исток. Околу 50 км до Велес на се
вер и исто талку до Чреше на североисток14).

Останува уште едно знача]но прашање: како се викал 
средновековниот град кај Дреново ? Доколку народното преда
ние е точно —  а немаме причини да се сомневаме во тоа како 
впрочем питу во Тиквеш, Прилеп, Велес, Просек и другите 
тогаш името му било Девол. Значи исто како и далеку попозна- 
тиот град со вакво име ка] Корча, средиште на Деволската 
облает јужно од Охридското и Преспа нското Езеро. За оно] 
Девол се однесуваат повеќе пишани податоци. Mery тоа, еден 
од тие записи како да се однесува на нашиот Девол, во Раец?

Немам камера да го коментирам тој текст. Михаил Девон
ски во Дополненијата на Кратката историја на Јован Скилица 
пишува дека кавханот Теодор бил убиен близу Ступион, во 
местото што порано се викало Диаволис.15). Ово] детал го ко- 
мантирале повеке историчари (Б. Прокиќ, В. Златарски, И. Ве- 
недиков, В. Тапкова-Заимюва)16) и при тоа помислувале на еден 
непознат Девол близу Стоби; το Στούπιον е византиска форма 
најверојатно на антично Стоби.

Зошто Стоби? Бидејќи немало друг град или некоја зна
ч а ]^  месност во ово] кра], за да послужат како ориентир на 
пепознатиот Девол во Раец. Вистина е и дека Стоби не егзи
стирал во Среден век! Сепак, славата на овој доцноантички 
управеи и црковен центар била толку голема што ja знаеле и 
во обновената Византија. Девол ка] Дреново е оддалечен 18 
км од Стоби.

Верувам дека со еден нов, иецрпен коментар на ово] текст 
би можеле да дојдеме поблиску до вистината.

. _ _  ·
Щ Први топографски податоци ка] В. Радовановик н. д. 434—435;— 

прв археолошки извештај кај А. Керамитчиев, Градот—Ресава—Кав ад ар
ии, Археолошки Преглед кхъ. 3, Београд 1961, 121—124. ■— Иецрпен тогю- 
Трафски и археолошки приказ кај И. Микулчиќ, Една античка вила 
рустика во Тиквеш, Год. зборник на Филозоф. факултет кн. 23, Скоп je 
1971, 269—285; — натаму, истиот, Топографија ка Еударист, 190—-191.

14. Т. Томоски, Средновековни градови во Македошхја, Историја 
год. IX, Скопје 1973. 39—45 и карта.

15. Према Т. Томоски Девол, 195.
1$, Истиот, н.д. 195.
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Сл. 1 — Карта-исечок: Девол во Раец и околните среднове-
ковни градови.

Zusammenfassung 
Ivan Mikulčić

DIE MITTELALTERLICHE BURG DEVOL IN  RAEC

Unter dem Namen Devol war im Mittelalter (10— 14 Jh.) eine 
slawische Burg und Distrikt im Gebiete der heutigen Korea (Al
banien), südlich von Ochrida- und Prespa-See bekannt; diese Fra
ge ist historisch gut erklärt1).

Doch in der Volkstradition besteht noch eine Burg Devol. 
Ihre Reste liegen beim Dorfe Drenovo, an dem uralten Hauptweg 
von Prilep (Pelagonien) zum Vardar-Tal (Gradsko-Stobi). Sie lie
gen an der steilen Bergspitze „Devol-Grad" („Gradište") die den 
Weg direkt kontroliert hat (Abb. 1, 2, 13). Auf dieser Flur sind 
schon früher Reste einer grösseren antiken Stadt —  wahrschein
lich von Audaristus —  konstatiert worden3). Im J. 1981 und 1982 
sind auf der Akropolis dieser Stadt auch Reste einer mittelalter
lichen Festung mit ringsum zerstreuten Gebäuden evidentiert und 
durchgeforscht.
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Die Burg ist klein (180 x 50 m); der Ostteil war in kleine 
Akropolis (48 x 20 m) abgetrennt. Die Mauern und Türme sind 
von Kalksteinstücken ohne Mörtel gebaut. An dem Bergabhang 
südlich der Burg sind Spuren von Wohnobjekten sichtbar, auch 
an dem hohen Ostgraten wo unter anderem Reste von zwei klei
nen Kirchen evidentiert sind (No. 3, 4 auf dem Pl. 2; Abb. 14).

Unter den Kleinfunden ist eine spätawarische Riemenschnal
le zu erwähnen (Abb. 3), dann mehrere Pfeilspitzen (auch eine 
awarische dreirippige; Abb. 4—7); Glasschmuck, glasierte byzan
tinische Keramik, byzantinische Münzen (Johann Tzimiskes, Mi
chael IV, Konstantin IX, Michael V III  und IX  —  Abb. 8— 12). Aus 
paar ausgeacherten Gräbern am Südabhang der Burg stammen 
mehrere Schmuckstücke (slawische Kultur Belo Brdo).

Das ist die ërste archäologische Bestätigung dieser unbekann
ten mittelalterlichen Burg; ohne Zweifel derselben, mit der eine 
unerklärte schriftliche Erwähnung — des Diavolis nahe Stobi —- 
in Zusammenhang zu bringen ist.



Таб. I

Ÿ- *·. - ‘ЗДИ Ж IPP % i и - e ' ' V 4 *''>Ч̂Н|
Сл. 3 —  Девол-град, Дреново: аварска појаона тока. Сл. 4— 7 — 

средновековни врвови за стрели. Сл. 8 — Монета на 
Јован Цимиск (969— 976 г.).



Таб. II

Сл. 9, 10 —  Византиски фолеси на Михајл IV  прекован од Кон
стантин IX  Мономах (1042— 1055) и на Константин 
IX. Сл. 11, 12—  византиски скифати на Михајл V III  
(1261— 1282) и на Андроник II  со син mv Михајл IX  
(1295— 1320).
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Сл. 14 — Девол-град, акроиола: поглед на јужниот зид (детал). 
Сл. 15 — Црква неточно од акрополата: поглед на апсидата.


